
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  255 DEL  21/12/2023

OGGETTO: Predisposizione del Piano Comunale del Verde (Legge n. 10/2013) – Atto di indirizzo

L'anno 2023 e questo giorno 21 del  mese di  dicembre alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO
 che, in linea con le politiche internazionali ed europee in materia di sviluppo sostenibile e 

di  conservazione  della  biodiversità,  è  stata  approvata  la  Legge  n.  10  del  14/01/2013 
“Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” che rappresenta un punto di partenza per 
rilanciare il fondamentale ruolo svolto dagli spazi verdi urbani, non solo dal punto di vista 
ambientale, ma anche socio-culturale;

 che con la  predetta  Legge  veniva  altresì  istituito il  Comitato  per  lo  sviluppo del  verde  
pubblico, che ha il compito di monitorare l'applicazione della nuova legge e promuoverne 
l'attuazione attraverso un continuo supporto;

 che l'attività del Comitato ha condotto alla redazione delle “Linee guida per la gestione del 
verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione sostenibile”, dove sono riportate 
utili  indicazioni  sulla  gestione  del  verde  pubblico,  come  patrimonio  che  è  necessario 
censire, monitorare, manutenere e pianificare.

CONSIDERATO che nelle predette Linee Guida, per rendere più efficiente la pianificazione degli  
interventi sul verde urbano, viene suggerita la redazione di un "Piano del verde", uno strumento 
volontario,  integrativo della  pianificazione urbanistica generale,  che definisce il  "profilo verde" 
della città a partire dai suoi ecosistemi naturalistici fondamentali, con la previsione di interventi di 
sviluppo e valorizzazione del verde urbano e periurbano.

VISTO che per quanto sopra, il "Piano del verde" rappresenta quindi uno strumento strategico che 
guida le politiche di trasformazione urbanistica locale e le conseguenti scelte dell’Amministrazione 
comunale in materia di verde pubblico, definendone i principi e fissando i criteri di indirizzo per la  
realizzazione di aree verdi pubbliche.

DATO ATTO che nel corso degli ultimi anni: 
 questa  Amministrazione  Comunale  ha  predisposto  alcuni  importanti  progetti  di 

rigenerazione  urbana  che  hanno  interessato  sia  il  territorio  comunale  che  il  territorio 
costiero  di  competenza  della  Marina  di  Casalabate,  attuando  alcuni  interventi  di 
riqualificazione di aree verdi urbane, periurbane e costiere. 

 in ambito urbano, sono stati effettuati diversi interventi che hanno visto il taglio di diversi  
esemplari di alberi, per ragioni legate alla pubblica incolumità;

 in  ambito  periurbano  la  diffusione  del  batterio  Xylella  fastidiosa  ha  profondamento 
impattatato sull’ambiente agricolo tipico del territorio compromettendone la sua valenza 
paesaggistica e naturalistica.

 
CONSIDERATO inoltre:

 che  nell'ambito  dell'iniziativa  denominata  Next  Generation  EU  è  operativo  il  Piano 
Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR),  che prevede il  finanziamento pubblico per  la 
realizzazione di interventi ripartiti secondo specifiche missioni e programmi;

 che  la  transizione  ecologica  è  uno  dei  pilastri  degli  interventi  Next  Generation  EU  e 
costituisce  una  direttrice  imprescindibile  dello  sviluppo  futuro,  e  che  nel  PNRR  vi  è  la 
seconda Missione, denominata “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”, che si occupa 
dei  grandi  temi  dell’agricoltura  sostenibile,  dell’economia  circolare,  della  transizione 
energetica, della mobilità sostenibile, dell’efficienza energetica degli  edifici,  delle risorse 
idriche e dell’inquinamento, al fine di migliorare la sostenibilità del sistema economico e 

Pag. 2 di 5



assicura una transizione equa e inclusiva verso una società a impatto ambientale pari a  
zero.

VISTO il  documento  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP. 
denominato “Piano Comunale del  Verde – Obiettivi  e Linee di  indirizzo”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dove sono appunto riportati gli obiettivi attesi 
dalla redazione del  Piano,  le relative linee di  indirizzo e l'iter  di  redazione e approvazione del 
Piano;

CONSIDERATO  che  la  predisposizione  del  Piano  Comunale  del  Verde  è  altresì  funzionale  al 
processo di aggiornamento del Piano Urbanistico Generale vigente, per cui sono in corso le attività  
propedeutiche alla costituzione dell'Ufficio di Piano e all'avvio del procedimento;

VISTO che per quanto tutto quanto sopra visto, premesso e considerato, è intenzione di questa 
Amministrazione Comunale dotarsi di un Piano Comunale del Verde, con lo scopo di indirizzare le 
politiche  di  trasformazione  urbanistica  locale  e  le  conseguenti  scelte  dell'Amministrazione 
comunale  in  materia  di  verde  pubblico  e  privato,  per  il  quale  si  prevede  uno  sviluppo  sia 
quantitativo che qualitativo 

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO,  nell'ambito  delle  proprie  competenza,  di  dover  deliberare  in  merito  al  fine  di 
esprimere formale atto di indirizzo alla redazione del Piano Comunale del Verde da sottoporre a 
successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;

VISTO:
 il  T.U.  delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.; 
 lo statuto comunale;
 la Legge n. 10 del 14/01/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;
 le Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione 

sostenibile;

ACQUISITO il parere ai sensi dell'art.49 comma 1) del D.Lgs . n. 267/2000, in ordine alla regolarità  
tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato;

DATO ATTO  che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono 
nei  confronti  dei  componenti  della  Giunta  Comunale  motivi  di  incompatibilità  e/o conflitto  di 
interesse;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo.

DI  ESPRIMERE  formale  atto  di  indirizzo,  per  tutte  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  al 
Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  Ing.  Giancarlo  Florio,  di  procedere  alla 
redazione del  Piano Comunale del  Verde,  secondo linee, obiettivi  e criteri  definiti  nell'allegato 
documento “ Piano Comunale del Verde – Obiettivi  e Linee di indirizzo” allegato alla presente 

Pag. 3 di 5



deliberazione, di seguito riportati: 
 migliorare  le  condizioni  complessive  del  territorio  comunale,  urbano  e  periurbano,  dal  

punto di vista ecologico e dei servizi ecosistemici forniti dalla componente vegetale;
 approfondire e sviluppare l’analisi degli spazi aperti e del verde pubblico e privato attuali, al  

fine di pianificare interventi di riqualificazione degli spazi esistenti e di creazione di nuove  
aree Verdi, definendo indirizzi e criteri per la relativa progettazione;

 individuare le possibili connessioni ecologiche tra diverse aree a valenza naturalistica o a  
destinazione  agricola  e  tra  queste  e  l'ambito  urbano,  fornendo  le  prescrizioni  per  la  
mitigazione delle  infrastrutture grigie,  degli  insediamenti  produttivi  e degli  interventi  di  
trasformazione previsti;

 pianificare e gestire il verde pubblico in modo da aumentare la biodiversità del territorio e  
raggiungere un bilancio positivo tra interventi di eradicazione e nuove piantumazioni;

 aumentare e migliorare la continuità spaziale e la connettività ecologica dei vari sistemi  
verdi nell’ottica delle infrastrutture verdi;

 prevedere, dove possibile, la realizzazione di aree verdi con funzione di mitigazione degli  
impatti  antropici,  localizzate  ai  margini  delle  aree  infrastrutturali,  specialmente  viarie,  
utilizzando le specie opportune;

 promuovere  azioni  di  informazione,  sensibilizzazione  e  coinvolgimento  attivo  di  tutti  i  
portatori di interesse nella co-gestione partecipata e inclusiva del verde.

DI  DARE  ATTO che,  al  fine  di  garantire  la  strategicità  del  Piano  quale  strumento  ancorato  e 
coerente  con  i  bisogni  della  collettività,  la  redazione  dello  stesso  comprenda  forme  di  
coinvolgimento della cittadinanza e degli  specifici  portatori  di interesse, così come indicato nel 
predetto documento. 

DI DARE ATTO che il  Piano comunale  del  Verde dovrà essere  sottoposto  all'approvazione  del 
Consiglio comunale.

DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  Ing.  Giancarlo 
Florio, di avviare tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’approvazione della presente 
deliberazione, stabilendo che si potrà avvalere di professionalità interne ed esterne, costituendo 
apposito gruppo di lavoro, secondo disponibilità di risorse sul bilancio comunale.

DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D.Lgs. n.267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/12/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


